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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu znakové funkce zvuku v pojetí

oboru zvukové tvorby audiovizuálního média. Práce si klade tři cíle: nastínit

současný vědecký způsob uvažování o dané problematice, prezentovat zvuk

jakožto znak ve strukturálním pojetí zvukové sémantiky a syntetizovat tyto

poznatky pro potřeby zvukové dramaturgie audiovizuálního média. V první části

této práce je uvedena teoretická platforma, zahrnující jak současný stav zkoumání

zvuku jako znaku v kontextu audiovizuálního média, tak zásadní poznatky oborů,

jejichž znalostí budou další části textu využívat. Druhá část této práce rozebírá

strukturální pojetí znaku v sémantické rovině sémiotiky Umberta Eca a aplikuje

tento pohled na zvuk v jeho znakové funkci. Část třetí syntetizuje poznatky

předchozích dvou částí s cílem přiblížit sémiotickou funkci některých výrazových

prostředků zvukové dramaturgie, jak je prezentována Ivo Bláhou. Vytyčené cíle

práce splňuje, je si však vědoma potřeby navazujícího výzkumu dané problematiky

v rovinách zvukové syntaktiky a zvukové pragmatiky.

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of sound in its function as a sign,

in the context of sound design in audiovisual media. The thesis has three goals: to

outline the current scientific direction of the topic, to present sound as a sign in

the structural concept of sound semantics, and to synthesize this knowledge for

the needs of sound dramaturgy in audiovisual media. The first part of this thesis

presents a theoretical platform, including both the current state of research of

sound as a sign in the context of audiovisual media, as well as fundamental

knowledge of disciplines which will be used in the latter parts of the text. The

second part of this thesis analyzes the structural concept of Umberto Eco's semiotic

semantics and applies this view on sound in its function as a sign. The third part

synthesizes the knowledge of the previous two parts with the goal of approaching

the semiotic function of some means of expression of sound dramaturgy, as

presented by Ivo Bláha. The thesis achieves its goals; however, it is aware of the

need of following research about the topics concerning sound syntactics and sound

pragmatics.
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1. Úvod

Zvuková tvorba audiovizuálního díla je uměleckým odvětvím, jehož utváření

a interpretace vychází z existence komplexní audiovizuální struktury. Spojení

s obrazem ze zvukové tvorby činí útvar, který je vždy chápán v této souvislosti a

nikdy jako samostatný celek. Je proto podmíněn řadou více či méně platných

zákonitostí, které byly v historickém průběhu vývoje audiovizuální estetiky

utvářeny1.

Nadto je ale zvuková tvorba předmětem autorské volby. Autor zvukové

složky audiovizuálního díla, kterého budu v průběhu této práce označovat za

zvukového designéra, je činitelem, který v audiovizuální struktuře volí výrazové

prostředky zvuku s cílem vyjádřit myšlenku či téma daného audiovizuálního díla.

Ivo Bláha o tomto procesu „výběru a uspořádání zvukových prostředků“ (2014 str.

6) hovoří jako o zvukové dramaturgii.

Zvuková tvorba se zabývá otázkou, jak tento výběr a uspořádání zdárně

vykonat. Jelikož je audiovizuální tvorba jakožto umění prostředkem mezilidské

komunikace, neexistuje jediný možný správný postup, který může pro vyjádření

myšlenky tvůrce použít. Tak, jako jazyk dokáže vyjádřit jednu myšlenku

nespočtem různých vět, i audiovizuální tvorba může k jejímu vyjádření použít

nespočtu různých postupů. Je proto otázkou, na jakém jiném základě, než základě

intuitivním a emocionálním, jsou tyto autorské volby z hlediska zvuku

uskutečňovány.

V tomto textu chci jako jeden z možných způsobů racionálního uvažování o

zvukové dramaturgii přednést myšlenky vycházející z vědeckého zkoumání

zvukové sémiotiky. Principy tohoto vědního systému se odvíjí od řady oborů,

z nichž primárním pro tento text bude všeobecná sémiotika.

Na téma zvukové sémiotiky vznikla řada zahraničních odborných textů,

z nichž velká část pracuje se sémiotickými myšlenkami Charlese S. Peirce. V oddílu

2 budou rozebrány dílčí myšlenky současného zkoumání zvukové sémiotiky,

kterých bude text užívat. S cílem přiblížit sémiotické vnímání zvuku strukturálnímu

1 O spojení zvuku a obrazu pojednává například Płażewski (Płażewski, 1967 stránky 106-113)
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pojetí sémiotiky budou tyto myšlenky syntetizovány s pohledem, kterým sémiotiku

nazírá Umberto Eco.

Tato práce nemá ambice ve svém omezeném rozsahu popsat celkovou

strukturu zvukové sémiotiky, ani veškeré otázky, kterých se tato věda

v současném stavu zkoumání dotýká. Je spíše dílčím pohledem, který si klade za

cíl uvést danou problematiku do kontextu, kterým o zvukové dramaturgii uvažuje

Bláha. Proto se bude práce věnovat převážně základnímu pohledu na zvuk jako

fenomén znaku, vycházejíc z Ecových myšlenek sémiotické sémantiky a typologie

znaků Charlese S. Peirce.
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2. Teoretická platforma

V této části práce jsou nastíněny sémioticky relevantní základy oborů, ze

kterých budu v mých úvahách o zvukové sémiotice vycházet. Z podstaty zvukové

tvorby jakožto umělecké činnosti se jedná o obory, jejichž předmětem jsou jak

teoretické, tak praktické skutečnosti. Toto uvažování o zvuku ve směru praxe

zvukové tvorby bude v průběhu práce nadále projektováno.

2.1. Ukotvení fenoménu zvukové tvorby

Nejprve je potřeba popsat, jak se k práci se zvukem z hlediska sémiotického

uvažování staví samotný obor zvukové tvorby. V tomto ohledu budu vycházet

především z poznatků Ivo Bláhy předkládaných v knize Zvuková dramaturgie

audiovizuálního díla (Bláha, 2014).

Fenoménem, jehož stavební prvky, zvukové elementy, se budu snažit skrze

zvukovou sémiotiku uchopit, je zvuková dramaturgie. „Chápeme-li filmové či

televizní dílo jako uměleckou výpověď, kde každý použitý prostředek má svoji

předem uváženou úlohu, je zřejmé, že i řeč zvuků musí být promyšlená,

organizovaná.“ (Bláha, 2014 str. 6) Tomuto tématu se Bláha věnuje ve dvou

okruzích:

1. Koncepce, výběr a skladba zvuku – „otázky zvukové dramaturgie

v úzkém smyslu.“ (Bláha, 2014 str. 6) V této práci se budu věnovat

převážně sémiotické funkci jednotlivých zvukových elementů.

Dramaturgické uvažování se týká nejen výběru jednotlivých zvukových

elementů, ale i jejich vzájemného propojení. Jak bude patrné z oddílu 3,

celková koncepce zvukové dramaturgie audiovizuálního díla je

předmětem převážně zvukové syntaktiky, která se do této práce

promítne pouze okrajově;

2. Přímá realizace – „záležitosti zvukové dramaturgie v širším pojetí – tj.

zvukové režie.“ (Bláha, 2014 str. 6) Tento okruh bude obzvláště důležitý

pro chápání zvuku jako sémiotického tvaru z hlediska jeho formálních

rysů (viz. oddíl 2.4 a dále).

Spojení obou těchto okruhů v jeden funkční zvukový celek vnímá Bláha

v práci zvukového designéra jakožto osoby, „která je schopna sladit všechny

elementy zvukové složky, dát jim tvář a zaměřit je k účinnému naplnění myšlenky
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díla.“ (Bláha, 2014 str. 9) Jelikož budu v této práci nazírat zvukovou tvorbu tímto

komplexním způsobem, pojímajícím všechny zvukové elementy zvukové složky,

budu se k osobě vytvářející uvažovanou zvukovou složku odkazovat také tímto

označením, zvukový designer.

2.2. Teorie sémiotiky

Ústředním vědním oborem, ze kterého úvahy této práce vychází, je

všeobecná sémiotika. Sémiotika je vědou zkoumající fenomén znaku. Vít

Gvoždiak v kontextu znaku hovoří o jeho významu: „Zajímavé předměty a jevy

jsou jednoduše vždy takové, že mají význam. Tyto významové́ jednotky sémiotika

nazývá́ znaky a bývá́ pak sama definována jako věda o znacích.“ (2014 str. 8)

Znaky lze zkoumat v mnoha podobách a především kontextech. „Namísto

hledání odpovědi na otázku, co daná „věc“ znamená, se sémiotika zabývá spíše

tím, kdy a jak daná věc něco znamená.“ (Gvoždiak, 2014 str. 10) Jak Gvoždiak


[…]


Druh zvuku, který můžeme pozorovat z hlediska výrazných změn v

dimenzích indexikality a symboliky, je filmová hudba. V baru hraje pianista

určitou skladbu, což nám zároveň formálně konvenuje s prostředím baru a

dokresluje jeho atmosféru, zároveň obsah písně, kterou hraje, vypovídá určitý

sémém. Tento prvek se tak stává zároveň indexem prostředí baru a zároveň

symbolem pro určitý soubor obsahů, které chce zvukový designér vyjádřit

konkrétní skladbou. Tento princip je velmi často užívaný jako pojící prvek mezi

diegezí a nediegezí ve střihové funkci. V rovině nediegetické filmové hudby se

například objeví tklivá píseň, která funguje jako prvek výrazné symbolické

konotace určitého sémému, když tu se její diegetická pozice změní pomocí odlišné

stylizace na nediegetickou, zatímco sledujeme hlavního hrdinu, jak tuto píseň

poslouchá z rádia, které má puštěné v pokoji, čímž tento prvek získává pro danou

situaci zároveň silnou funkci indexikální denotace ve smyslu formálních prvků

zvuku rádia (např. úvod Schindlerova seznamu (Schindler’s List, 1993, Steven

Spielberg)).

Problém sémiotické analýzy hudby v obecném kontextu tohoto uměleckého

útvaru popisuje Eco: „Ve skutečnosti hudba představuje na jedné straně problém

sémiotického systému bez sémantické úrovně (nebo obsahové roviny); na straně

druhé existují nicméně hudební ,znaky‘ (či syntagmata) s explicitní denotativní

hodnotou (,pastorální‘ nebo ,napínavá‘ hudba atd.)“ (Eco, 2009 str. 20) Ve stejném

smyslu se vyjadřuje i Newton v průběhu své práce, když pojednává o teorii topiků,

tj. „hudebního obrazce, který signifikuje na základě své konvencionality.“36

36 V originále […] a musical figure that signifies by virtue of its conventionality. (Newton, 2015 str. 8)
(vlastní překlad)
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Filmová hudba jakožto součást zvukově sémiotické struktury

audiovizuálního média je ale z hlediska zvukové sémiotiky ještě komplexnější

znakový prvek z důvodu jejího zasazení do kontextu audiovizuálního díla. Je tím

pádem předmětem sémiotického procesu za použití odlišného kódu, než je tomu

v případě poslechu hudby jako samostatného uměleckého útvaru.
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4. Závěr

V předchozích oddílech jsem pojednal o některých myšlenkách zvukové

sémiotiky a tom, jak by se dala chápat v kontextu zvukové dramaturgie

prezentované Ivo Bláhou. Tohoto jsem dosáhl pomocí zkoumání současných úvah

o zvukové sémiotice v porovnání se strukturou sémiotiky, jak o ní pojednává

Umberto Eco.

V druhé části práce jsem Ecovu strukturu uvedl v kontext procesů, ke

kterým ve zvukové sémiotice dochází. Vyjádřil jsem tak podstatný rozdíl mezi

znakovou funkcí ve smyslu formální denotace, která je konvencionalizovaná na

základě principu objektivity zrozené ze subjektivity, a sémantické konotace, která

je procesem možných užití signifikace s cílem komunikace, tj. procesem mnohem

méně stabilním a náchylným z hlediska odchylek sémiotického výkladu.

Tyto procesy a struktury zvukové sémiotiky jsem v pozdější části práce

aplikoval na jednotlivé druhy zvuku. Pomocí tohoto kroku jsem tak popsal, jakých

sémiotických procesů jednotlivé druhy zvuku mohou v různých případech využívat

na základě typologie znaků Charlese S. Peirce a multidimenzionálního vnímání

zvukového prostoru z hlediska této typologie. V téže části práce jsem se věnoval i

sémiotickému fungování v kontextu principů diegeze a stylizace s využitím pojmu

„akustikon“. Postihnul jsem tak prvky obou okruhů zvukové dramaturgie, výběru

a realizace, jak o nich pojednává Bláha.

V práci jsem zmínil dva důležité fenomény, kterých se Eco ve svém

sémiotickém uvažování nedotýká. Oba tyto fenomény pramení z podstaty

audiovizuální tvorby. První z nich je princip objektivity založené na

intersubjektivitě jakožto princip fungování jednotlivých kódů zvukové sémiotiky.

Druhým je smlouva diváka a autora, která ovlivňuje zvukovou tvorbu z hlediska

indexikálního chápání zvukových elementů.

Zvukovou sémiotiku jsem rozčlenil do tří rovin, sémantické, syntaktické a

pragmatické. Ve svém omezeném rozsahu se tato práce dotýká především

myšlenek sémiotické sémantiky. Proto navrhuji k dalšímu zkoumání roviny

zvukové pragmatiky a zvukové syntaktiky. Skrze tyto roviny zvukové sémiotiky

bude pravděpodobně možné se potýkat s některými jevy, které skrze samotnou

zvukovou sémantiku nebylo možné osvětlit, například princip neomezené semiózy,
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sémiotické fungování zvuku v kontextu časové osy audiovizuální narace a celkový

pohyb zvukových elementů v multidimenzionalitě ikon-index-symbol.

V kontext Bláhovy zvukové dramaturgie jsem uvedl zvukovou sémiotiku

jakožto racionální, vědní systém, skrze který je možné zvukovou tvorbu pojímat

jako uspořádaný výběr výrazových prostředků. Tento výběr má ale své limity,

které se týkají nejednoznačnosti sémiotického výkladu těch zvukových elementů,

které využívají principu sémantické konotace. V tomto kontextu jsem naopak

vyznačil důležitost výběru a zpracování těch zvukových elementů, které využívají

princip formální denotace. Věřím, že toto chápání zvukové tvorby napomůže v

uvažování o zvukové dramaturgii jakožto procesu, který si zakládá nejen na

emocionálních, ale také racionálních volbách.
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