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Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu E

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce E

Jazyková a stylistická úroveň práce E

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání
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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah
práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména
zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B;
formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jed-
noznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti
ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky standardně kladené
na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a
jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě
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práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňu-
jící otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Kryštof Blabla sa odhodlal na veľmi náročný projekt. Samotné uchopenia semiotiky,
nehovoriac o jej následnom prepojením v kontexte zvukovej dramaturgie, si vyžaduje
značnú teoretickú prípravu, ktorá podľa môjho názoru presahuje náročnosťou rozsah
tém pokrytých a nárokov kladených na študenta bakalárskeho štúdia.

 
Práve v dôsledku náročnosti diskutovených tém a výberu odborných zdrojov (najmä
reinterpretácia U.Eca) bola dôvodom problémov dostatočne a pochopiteľne vysvetliť
kľúčové termíny tak aby bolo čitateľovi dostatočne zrejmý ich význam, nehovoriac o
mnohých zavádzajúcich terminologických interpretáciiách.

Zhrnutie a hodnotenie.

Domnievam sa že robiť chyby je neodlúčitelne spojené s procesom učenia sa -
odhodlanie a odvaha posúvať hranice svojich možností a schopností sú v tom prí-
pade pre mňa zásadné. Myslím si, že študent neodhadol náročnosť spracovávanej
témy a to sa odráža v značne kostrbatom prejave a nie úplne jasnom smerovaní
diskusie. Preto prácu hodnotím z pohľadu výberu témy, vynaloženej práce a poten-
ciálu jej ďalšieho možného rozpracovania ako dostatočnú a navrhujem známku E.

Datum: 3.9.2019 Martin Ožvold
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